
 

 

 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N. 16 del  21/04/2021 
 

 
OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. APPROVAZIONE TARIFFE 
2021. 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTUNO del mese di APRILE alle ore 11,00 presso la 
residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge ed in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone sotto 
indicate. 
 
Risultano presenti: 
 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Bertagna Angelo  SI 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Andena Gabriele SI 

Assessore Tamborini Vitaliano SI 

 Totale presenze  03 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Avv. Salvatore Curaba, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Bertagna in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 21/04/2021  
 
OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. APPROVAZIONE TARIFFE 
2021. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt.42 e 48 del D.Lgs.18/08/2000 
n.267. 
 
Visto  l’articolo 1, comma  816, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160    a mente del quale  “A decorrere dal 
2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al 
presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e 
dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e 
il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui 
all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di 
qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e 
provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi”. 
 
Visto il combinato disposto dell’art.1, commi da 817 a 821 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 secondo cui  
la disciplina del canone in oggetto deve essere contenuta in apposito regolamento da adottarsi da parte del 
Consiglio Comunale e deve essere tale da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai 
tributi che sono sostituiti dallo stesso canone fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito 
attraverso la modifica delle tariffe. 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 15/01/2021, con la quale nelle more di 
approvazione del regolamento disciplinante il canone patrimoniale in oggetto e di definizione delle relative 
tariffe è stato autorizzato un regime transitorio in materia. 
 
Preso atto che con Decreto-Legge 22 marzo 2021 n. 41, recante  “Misure urgenti in materia di 
sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19”, è stato deciso di differire ulteriormente  al 30 aprile 2021 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023. 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 in data 30/03/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Regolamento per l'istituzione e la disciplina del canone unico 
patrimoniale. 
 
Ritenuto   necessario approvare   le tariffe con le quali poter determinare il canone unico dovuto per 
l’anno in corso,  dando atto che  solo per l’esercizio in corso, in considerazione delle difficoltà operative 
registratesi nell’applicazione del canone anche per effetto dell’emergenza epidemiologica da Covid 19, il 
relativo termine di pagamento annuale  viene fissato al 30 aprile 2021. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario, 
adottata con i poteri del Consiglio Comunale, n. 04 del 20/12/2016, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Acquisiti  ed  allegati  i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile, espressi  dal  Responsabile  
dell’Area Amministrativa/Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma I, del D.Lgs. 267/2000.  
 
Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte: 
 



 

 

1. Di approvare con riferimento all’esercizio finanziario 2021 le tariffe del c.d. canone unico  patrimoniale, 
come indicate  nei prospetti che vengono allegati, sub lett. A1 e A2, al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale. 
 
2. Di demandare ai Responsabili dei servizi, per quanto di rispettiva competenza, ogni adempimento 
necessario a dare attuazione al presente deliberato. 
 
3. Di dare atto che copia  del presente provvedimento viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune 
di Galliate Lombardo per rimanervi affissa quindici giorni consecutivi,  in esecuzione delle disposizioni di 
cui alla Legge n. 69/2009. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 
 

******************** 



Classificazione del Comune 
ai sensi della Legge n.160/2019 

Tariffa standard 
ANNUALE 

a mq 

Tariffa standard 
GIORNALIERA 

a mq 

Comuni fino a 10.000 abitanti 30,00 € 0,60 €

Classificazione del Comune per 
occupazione con cavi e 

condutture ai sensi della 
Legge n. 160/2019

Tariffa a UTENZA Minimo 

Comuni fino a 20.000 abitanti 1,50 € 800,00 €

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO 



Descrizione 
Tariffa annuale a 

mq
Coefficiente 

MEZZO PUBBL. di qualsiasi genere < 300,00 cmq

MEZZO PUBBL. OPACO da 301,00 cmq  fino a 1,00 mq 11,36 € 0,38

MEZZO PUBBL. OPACO da 1,01 cmq  fino a 5,50 mq 13,63 € 0,45

MEZZO PUBBL. OPACO da 5,51  mq a 8,50 mq 20,45 € 0,68

MEZZO PUBBL. OPACO > 8,5 mq 27,26 € 0,91

MEZZO PUBBL. LUM. da 301,00 cmq  fino a 1,00 mq 22,72 € 0,76

MEZZO PUBBL. LUM. da 1,01 cmq  fino a 5,50 mq 27,26 € 0,91

MEZZO PUBBL. LUM. da 5,51  mq  a 8,50 mq 34,08 € 1,14

MEZZO PUBBL. LUM. > 8,5 mq 40,89 € 1,36

AUTOVEICOLI DI PROPRIETA’ pubblicità annuale proprio conto, con 
portata superiore a kg. 3000 

89,24 € 2,97

AUTOVEICOLI DI PROPRIETA’ pubblicità annuale proprio conto, con 
portata uguale o inferiore a kg. 3000 

59,50 € 1,98

AUTOVEICOLI CON RIMORCHIO, pubblicità annuale proprio conto 
anche su rimorchio, con portata superiore a kg. 3000

178,48 € 5,95

AUTOVEICOLI CON RIMORCHIO, pubblicità annuale proprio conto 
anche su rimorchio, 
con portata uguale o inferiore a kg. 3000

119,00 € 3,97

VEICOLI DI PROPRIETA’ pubblicità annuale proprio conto 59,50 € 1,98

MOTOVEICOLI e altri non compresi nelle precedenti ipotesi 29,75 € 0,99

PALLONI FRENATI 24,79 € 0,83

PANNELLO LUMINOSO MESS. VAR. uguale o inferiore a 1 mq 33,05 € 1,1

PANNELLO LUMINOSO MESS. VAR. superiore a 1  mq 39,66 € 1,32

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI 

esente



Descrizione 
Tariffa giornaliera 

a mq
Coefficiente 

MEZZO PUBBL. di qualsiasi genere < 300,00 cmq
MEZZO PUBBL. OPACO da 301,00 cmq  fino a 1 mq 0,04 € 0,06
MEZZO PUBBL. OPACO da 1,01 mq  a 5,50 mq 0,05 € 0,08
MEZZO PUBBL. OPACO da 5,51  mq a 8,50 mq 0,07 € 0,11
MEZZO PUBBL. OPACO > 8,5 mq 0,09 € 0,15
MEZZO PUBBL. LUM. da 301,00 cmq  fino a 1 mq 0,08 € 0,13
MEZZO PUBBL. LUM. da 1,01 mq  a 5,50 mq 0,09 € 0,15
MEZZO PUBBL. LUM. da 5,51  mq  a 8,50 mq 0,11 € 0,19
MEZZO PUBBL. LUM. > 8,5 mq 0,14 € 0,23
DISTRIBUZIONE VOLANTINI – (tariffa a persona) 2,07 € 3,45
STRISCIONI TRASVERSALI STRADE O PIAZZE -
(minimo 15 giorni )

0,91 € 1,52

PUBBLICITA’ SONORA– (tariffa per ogni punto di diffusione) 6,20 € 10,33
PROIEZIONI LUMINOSE – fino al 30° giorno 2,48 € 4,13
PROIEZIONI LUMINOSE – oltre il 30° giorno 1,24 € 2,07
PANNELLO LUMINOSO 0,60 € 1,00

PUBBLICITA’ DA AEROMOBILI mediante strisce, striscioni, disegni 
fumogeni, lancio di oggetti o manifestini, ivi compresa quella effettuata su 
specchi d’acqua limitrofi al territorio comunale

49,58 € 1,65

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE 

esente

Riduzione del 50%

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE TEMPORANEE relative a iniziative realizzate IN 
COLLABORAZIONE CON ENTI PUBBLICI TERRITORIALI O CON IL 
PATROCINIO DEL COMUNE a condizione che non compaiano sul mezzo 
pubblicitario riferimenti a soggetti diversi da quelli sopra indicati. La presenza di 
eventuali sponsor o logotipi a carattere commerciale all’interno del mezzo 
pubblicitario non consente di mantenere la riduzione a condizione che la superficie 
complessivamente utilizzata a tale scopo sia inferiore al 10% del totale con un 
limite massimo di 300,00 cmq
(art. 33 comma1 lett. b)



Descrizione Tariffa a unità Coefficiente 

AFFISSIONE MANIFESTO fino a cm 70x100 per singolo foglio
- per i primi 10 gg di esposizione 
AFFISSIONE MANIFESTO fino a cm 70x100 per singolo foglio
-per ogni periodo successivo di 5 gg. o frazione   
AFFISSIONE MANIFESTO oltre i cm 70x100 per singolo foglio
- per i primi 10 gg di esposizione 
AFFISSIONE MANIFESTO oltre i cm 70x100 per singolo foglio
-per ogni periodo successivo di 5 gg. o frazione   

MAGGIORAZIONE PER COMMISSIONI N. FOGLI inferiore a 50 

MAGGIORAZIONE PER URGENZE 
(art. 39 comma 8)

MAGGIORAZIONE PER SCELTA SPAZI
(art. 36 comma 3)

RIDUZIONE PER:
a)     per i manifesti riguardanti in via esclusiva lo Stato e gli enti pubblici 
territoriali e che non rientrano nei casi per i quali è prevista l'esenzione ai sensi 
dell'art. 38;
b)     per i manifesti di comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro ente che 
non abbia scopo di lucro;

c)      per i manifesti relativi ad attività politiche, sindacali e di categoria, 
culturali, sportive, filantropiche e religiose, da chiunque realizzate, con il 
patrocinio o la partecipazione degli enti pubblici territoriali;

d)     per i manifesti relativi a festeggiamenti patriottici, religiosi, a spettacoli 
viaggianti e di beneficenza;

e)     per gli annunci mortuari.

(art. 37 comma 1)

0,37 € 0,62

50% 

50%

+ 10%  - MINIMO 40,00 € 

100%

1,24 € 2,07

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE AFFISSIONI 

1,03 € 1,72

0,31 € 0,52



Descrizione Tariffa 
Coefficiente 

applicato 

SERVIZI PUBBLICA UTILITA’ 1,50 € 1

Descrizione 
Tariffa a 
UTENZA 

Minimo 

Occupazione con cavi e  condutture ai sensi della 
Legge n. 160/2019 

Descrizione Tariffa a mq 
Coefficiente 

applicato 

1° categoria 18,08 € 0,60
2° categoria 17,56 € 0,59

4,50 € 0,15
4,00 € 0,13

Riduzione del 75% da norma  art.31  comma 5

1,80 € 0,06
1,75 € 0,06

Riduzione del 90% art 33 comma 1 lett a)

5,68 € 0,19
5,16 € 0,17

7,10 € 0,24
6,45 € 0,22

Descrizione Tariffa a mq 
Coefficiente 

applicato 
 

1° categoria 1,55 € 0,05
2° categoria 1,03 € 0,03

 

0,31 € 0,01
0,21 € 0,01

0,16 € 0,01
0,10 € 0,00

Riduzione del 90% art 33 comma 1 lett a)

Occupazioni effettuate in occasione di manifestazioni politiche, 
culturali, religiose, di beneficenza, e sportive, qualora 
l’occupazione sia effettuata per fini non economici
realizzate con il patrocinio del comune

MAGGIORAZIONE PER OCCUPAZIONI D'URGENZA 
(art. 8 comma 3)

50%

OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 

Esenti su tutto il territorio comunale

Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi 
e divertimenti dello spettacolo viaggiante

Occupazioni per la parte eccedente i mille metri quadri 

OCCUPAZIONI ANNUALI /PERMANENTI

1,50 € 800,00 €

Occupazioni di qualsiasi natura di spazi sottostanti il suolo

Occupazioni per la parte eccedente i mille metri quadri

Occupazione  serbatoi nel sottosuolo con capacità non superiore a 
3000 litri

Occupazione  serbatoi nel sottosuolo con capacità  superiore a 
3000 litri  -  tariffa aumentata del 25% ogni 1.000 litri o frazione 
di mille litri.

Esenti su tutto il territorio comunalePassi carrabili e accessi a raso
(art. 49 comma 8)

  OCCUPAZIONI GIORNALIERE 



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. APPROVAZIONE TARIFFE 
2021. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità  
tecnica e contabile. 
 
Galliate Lombardo, 21/04/2021 
 
 
                                                                      Il Responsabile Area Amministrativo/Contabile 
                            F.to    Angelo Bertagna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 21/04/2021  
 
OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. APPROVAZIONE TARIFFE 
2021. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Angelo Bertagna                       F.to     Avv. Salvatore Curaba 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
ART. 134 DEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Si certifica  che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 32 
della Legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal 25/05/2021  all’Albo Pretorio on-line di questo Comune e ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo 25/05/2021      
              

IL FUNZIONARIO INCARICATO    
     F.to  Roberto Permunian 

   
________________________________________________________________________________ 
                                                                        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 21/04/2021 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


